
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

1 

       

 

  

 
 
 
 
 
 

Julho/2020  
 
 

Publicado em 31 de agosto de 2020. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Carolina Kruse Ramos (Gabinete) 
     Henrique Leonardi de Oliveira (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

 
Portaria Nº 320, de 07 de novembro de 2019. 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

2 

 
 

  

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Administração e Planejamento Milena Ivanoska da Rosa Soria 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Karin Talini 

Diretora de Ensino Márcia Bündchen 

Diretora de Extensão Helen Scorsatto Ortiz  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Mallet Siqueira Campos 

Diretora de Gestão de Pessoas Bianca Smith Pilla 

Diretor de Tecnlogia da Informação Evando Manara Miletto 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

3 

 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 320, de 07 de novembro de 2019. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

4 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas 18 

2.1 Licenças 18 

2.2 Férias 19 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 21 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 21 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 22 

4.1 Resoluções 22 

   

   

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

5 

1 GABINETE 
 

1.2 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 197, DE 02 DE JULHO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR o servidor TELMO FRANCISCO MANFRON OJEDA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE no 1665614, da função de 
Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 
PORTARIA Nº 198, DE 02 DE JULHO DE 2020 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor TELMO FRANCISCO MANFRON OJEDA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE no 1665614, da função de 
Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

6 

PORTARIA Nº 199, DE 02 DE JULHO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º Cancelar as férias da servidora SÔNIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES, matrícula SIAPE 

1374009, referente ao exercício 2020, 2ª parcela, período de 20/07/2020 a 29/07/2020, para 
atender a necessidades de interesse da administração, sendo remarcadas para 01/01/2021 a 
10/01/2021. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 200, DE 02 DE JULHO DE 2020. 
 

O  DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS PORTO  ALEGRE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das  atribuições  
que lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  156,  de  17  de  fevereiro  de  2020,  publicada  no  
DOU  de 27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria 110, de 09 de maio de 2020. 
 
Art.  2º DESIGNAR o servidor LENON  GOMES  MEDEIROS,  matrícula  SIAPE  nº 

2031869,  para  atuar  como  Pregoeiro do  IFRS Campus Porto  Alegre  no  Pregão  Eletrônico  
nº 20/2020. 

Art. 3º DESIGNAR os seguintes servidores para constituírem a Equipe de Apoio ao 
Pregão Eletrônico nº20/2020: 
 
- Fabiano Giacomazzi de Almeida, matrícula SIAPE 2036613; 
- Milene Gehling Liska, matrícula SIAPE 1674045. 
 

Art. 4º  O  objeto  do  Pregão  Eletrônico  nº 20/2020é  a  aquisição  de  materiais  de 
higiene e limpeza para o IFRS Campus Porto Alegre e participantes.Art. 5º Esta portaria entra 
em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

7 

PORTARIA Nº 201, DE 02 DE JULHO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria Nº 199, de 17 de julho de 2017. 
 
Art. 2º DESIGNAR a servidora FERNANDA OTTONELLI ROSSATO, Assistente em 

Administração do IFRS, Matrícula SIAPE 1855657, para exercer a função de Diretora de 
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, em circunstâncias de impedimento legal eeventual do 
titular do cargo, MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS, SIAPE 1770399, código CD004. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do CampusPorto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 202, DE 02 DE JULHODE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º LOCALIZAR o exercício do servidor MARCEL EDUARDO BATISTA DOS SANTOS, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1396623, na Diretoria de Ensino do Campus 
Porto Alegre do IFRS. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 23 de junho 

de 2020. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 203, DE 02 DE JULHO DE 2020. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUSPORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

8 

pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º Cancelar as férias da servidora ANA ROSAURA MORAES SPRINGER, matrícula 

SIAPE 1008744, referente ao exercício 2020, 2ª parcela, período de 21/07/2020a 25/07/2020, 
para atender anecessidades de interesse da administração, sendo remarcadas para 05/01/2021 
a 09/01/2021. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 204, DE 02 DE JULHO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato no 30/2020, firmado entre o IFRS – Campus Porto Alegre e a Empresa 
LAVOROTEC LAVORATTI ASSESSORIA TÉCNICA LTDA, que tem por objeto: contratação de 
empresa especializada para a elaboração de anteprojeto, projeto básico e projeto executivo 
para escada externa de saída de emergência do IFRS Campus Porto Alegre. Os servidores 
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 
Normativa MPDG no 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização Contratual do IFRS, em sua 
versão atualizada. 

 
Gestor do contrato: 
Ricardo Costa da Rosa - Matrícula SIAPE n° 2172949 
 
Fiscal Técnico: 
TITULAR 
Luiza Ludwig Loder - Matrícula SIAPE n° 1822805 
 
Art. 2º O fiscal titular atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do gestor do contrato; 
 
Art. 3º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato; 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

9 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário; 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 205, DE 06 DE JULHO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os discentes abaixo relacionados para constituírem o Colegiado do 

Curso de Mestrado Profissional em Informática na Educação (MPIE) do IFRS: 
 
Representantes da turma ingressante em 2018 
- Rafaela Viero Robe, Matrícula 2018100206 (titular); 
- Fransciély Valladas Velasques, Matrícula 2018100091 (suplente). 
 
Representantes da turma ingressante em 2019 
- Bruna da Silva Rosa, Matrícula 2019100309 (titular); 
- Fernanda Motta Ferreira, Matrícula 2019100149 (suplente). 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 206, DE 09 DE JULHO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria Nº 111, de 07 de maio de 2019. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

10 

Art. 2º Designar a Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de Permanência e 
Êxito dos Estudantes (CIAAPE) do Campus Porto Alegre, composta pelos membros a seguir 
especificados. 

 
Representantes dos setores do Campus 
- Márcia Bündchen, Matrícula SIAPE 1768659, Diretoria de Ensino; 
- Adriano Rodrigues José, Matrícula SIAPE 1768659, Coordenadoria de Gestão de 

Ensino; 
- Marcelo Mallet Siqueira Campos, Matrícula SIAPE 1770399, Diretoria de Pesquisa; 
- Helen Scorsatto Ortiz, Matrícula SIAPE 1796639, Diretoria de Extensão; 
- Karin Tallini, Matrícula SIAPE 1280092, Diretoria de Desenvolvimento Institucional; 
- Maristela de Godoy, Matrícula SIAPE 2306971, Coordenadoria de Assistência 

Estudantil; 
- Graciela da Silva Leites, Matrícula SIAPE 1760610, Coordenadoria de Registros 

Estudantis. 
 
Representante Organização Estudantil 
- Juliana Capitão da Conceição, Matrícula 0269/19-0, DCE e Grêmio Estudantil. 
 
Representante dos Núcleos de Ações Afirmativas 
- Mateus Berger Kuschick, Matrícula SIAPE 3161211, Representante do NAPNE, 

NEPEGS, 
NEABI, NAAf. 
 
Coordenadores de Curso 
- Jaqueline Rosa da Cunha, Matrícula SIAPE 1475975, Técnico em Administração – 

PROEJA; 
- Marina Wöhlke Cyrillo, Matrícula SIAPE 1799569, Técnico em Administração; 
- Lizandra Brasil Estabel, Matrícula SIAPE 1414343, Técnico em Biblioteconomia; 
- Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva, Matrícula SIAPE 1225000, Técnico em 
Biotecnologia; 
- Mário Alex Pedersen, Matrícula SIAPE 2885325, Técnico em Contabilidade; 
- Iuri Correa Soares, Matrícula SIAPE 1990496, Técnico em Instrumento Musical; 
- Telmo Francisco Manfron Ojeda, Matrícula SIAPE 1665614, Técnico em Meio 

Ambiente; 
- Andréa Bordin Schumacher, Matrícula SIAPE 1577902, Técnico em Panificação; 
- Regina Felisberto, Matrícula SIAPE 1273540, Técnico em Química; 
- Alex Dias Gonsales, Matrícula SIAPE 1785689, Técnico em Redes de Computadores; 
- Gleide Penha de Oliveira, Matrícula SIAPE 358883, Técnico em Secretariado; 
- Ioli Gewehr Wirth, Matrícula SIAPE 1331172, Técnico em Segurança do Trabalho; 
- André Luiz Oliveira da Conceição, Matrícula SIAPE 357486, Técnico em Transações 
Imobiliárias; 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

11 

- Renata Dias Silveira, Matrícula SIAPE 1796655, Tecnologia em Gestão Ambiental; 
- Marcia Loureiro da Cunha, Matrícula SIAPE 2021151, Tecnologia em Processos 

Gerenciais; 
- Fabio Yoshimitsu Okuyama, Matrícula SIAPE 1796638, Tecnologia em Sistema para 
Internet; 
- Aline Grunewald Nichele, Matrícula SIAPE 1342871, Licenciatura em Ciências da 

Natureza: Biologia e Química. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 207, DE 09 DE JULHO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR o servidor ALEX DIAS GONSALES, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE no 1785689, da função de Coordenador do 
Curso Técnico em Redes de Computadores, FUC – 0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 208, DE 09 DE JULHO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor ALEX DIAS GONSALES, Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE no 1785689, para função de Coordenador do Curso 
Técnico em Redes de Computadores, FUC – 0001. 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

12 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 209, DE 09 DE JULHO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º Cancelar as férias do servidor RAFAEL SILVEIRA PERES, matrícula SIAPE 

2385870, referente ao exercício 2020, 2a parcela, período de 20/07/2020 a 29/07/2020, para 
atender a necessidades de interesse da administração, sendo remarcadas para 21/12/2020 a 
30/12/2020. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 210, DE 09 DE JULHO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria Nº 083, de 25 de março de 2020. 
Art. 2º Designar os abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

integrarem o comitê de Crise do Campus Porto Alegre do IFRS: 
 
- Fabricio Sobrosa Affeldt, Matrícula SIAPE no 1644988, Presidente; 
- Adriano Rodrigues José, Matrícula SIAPE no 1755645; 
- Bianca Smith Pilla, Matrícula SIAPE no 1358089; 
- Carolina Kruse Ramos, Matrícula SIAPE no 2171308; 
- Cristine Stella Thomas, Matrícula SIAPE no 1817987; 
- Denise Luzia Wolff, Matrícula SIAPE no 1527133; 
- Karin Tallini, Matrícula SIAPE no 1280092; 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

13 

- Milena Ivanoska da Rosa Soria, Matrícula SIAPE no 2053671; 
- Ricardo Costa da Rosa, Matrícula SIAPE no 2172949; 
- Tatiane Oliveira de Oliveira, Discente, Matrícula no 2018006302; 
- Yuri Ferreira Machado, Matrícula SIAPE no 3789570. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 211, DE 09 DE JULHO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º Cancelar as férias da servidora MICHELLE CAMARA PIZZATO, matrícula SIAPE 

1345226, período de 10/07/2020 a 14/07/2020 e o período de 20/07/2020 a 31/07/2020 para 
atender a necessidades de interesse da administração, sendo remarcadas para 04/01/2021 a 
08/01/2021 e 11/01/2021 a 23/01/2021, referentes às parcelas 02 e 03 respectivamente, do 
exercício de 2020. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 212, DE 10 DE JULHO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º Cancelar as férias da servidora ANDRÉA BORDIN SCHUMACHER, matrícula SIAPE 

1577902, referente ao exercício 2020, período de 20/07/2020 a 29/07/2020, para atender a 
necessidades de interesse da administração, sendo remarcadas para 16/01/2021 a 25/01/2021. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

14 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 213, DE 14 DE JULHO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º Cancelar as férias da servidora NARA REGINA ATZ, matrícula SIAPE 1348405, 

referente ao exercício 2020, período de 20/07/2020 a 02/08/2020, para atender a necessidades 
de interesse da administração, sendo remarcadas para 21/12/2020 a 03/01/2021. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 214, DE 15 DE JULHO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER, em 16/07/2020, as férias da servidora HELEN SCORSATTO 

ORTIZ, matrícula SIAPE 1796639, período de 16/07/2020, referente ao exercício 2020, sendo 
remarcadas para 02/09/2020. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

15 

PORTARIA Nº 215, DE 16 DE JULHO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria No 261, de 29 de agosto de 2017. 
 
Art. 2º DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA BARBIERI, Assistente em Administração do 

IFRS, Matrícula SIAPE 1827570, para exercer a função de Diretora de Gestão de Pessoas, em 
circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular do cargo, BIANCA SMITH PILLA, SIAPE 
1358089, código CD - 04. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 216, DE 20 DE JULHO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias da servidora REGINA FELISBERTO, matrícula SIAPE 

1273540, referente ao exercício 2020, período de 21/07/2020 a 29/07/2020, para atender a 
necessidades de interesse da administração, sendo remarcadas para 21/12/2020 a 29/12/2020. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 217, DE 21 DE JULHO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

16 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias da servidora GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE 358883, referente ao exercício 2020, período de 21/07/2020 a 31/07/2020, para atender 
a necessidades de interesse da administração, sendo remarcadas para 18/01/2021 a 
29/01/2021. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 218, DE 21 DE JULHO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor ADRIANO 

RODRIGUES JOSÉ, Técnico em Assuntos Educacionais do IFRS, Matrícula SIAPE 1755645, da 
Classe E, padrão 207, para a Classe E, padrão 208. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros 

a contar de 05 de agosto de 2020. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 219, DE 21 DE JULHO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora FABIANA BONATO 

GONÇALVES, Assistente em Administração do IFRS, Matrícula SIAPE 1081520, da Classe D, 
padrão 315, para a Classe D, padrão 316. 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

17 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros 
a contar de 1o de julho de 2020. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 220, DE 21 DE JULHO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias do servidor JOÃO ADRIANO MÜLLER PEREIRA MÜLLER, 

matrícula SIAPE 2170778, referente ao exercício 2019, período de 21/07/2020 a 31/07/2020, 
para atender a necessidades de interesse da administração, sendo remarcadas para 
21/09/2020 a 01/10/2020. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 
 

 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

18 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 

2.1 LICENÇAS 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1095474 Rejane Maria Cunha Mattos 90 11/05/2020 09/08/2020 

 
Afastamento por falecimento de pessoa da família 

 

SIAPE NOME N° DE DIAS PERÍODO DE AFASTAMENTO 

1817654 Fabiana Agendes Hadler 08 08/07/2020 15/07/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

19 

2.2 FÉRIAS 
 

SIAPE          NOME                                                                  EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

1615732   ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO            2020 21JUL2020 25JUL2020 2ªPARC 
1767207   ALESSANDRA NEJAR BRUNO                                    2020 08JUL2020 17JUL2020 2ªPARC 
1174502   ANGELO CASSIO MAGALHAES HORN                    2020 21JUL2020 02AGO2020 2ªPARC 
1852693   AUDREA DA COSTA MARTINS                                2020 01JUL2020 28JUL2020 2ªPARC 
0274784   BIANCA VIANNA IRIGOYEN                                    2020 20JUL2020 24JUL2020 2ªPARC 
1525390   CARINE BUEIRA LOUREIRO                                     2020 18JUL2020 02AGO2020 2ªPARC 
1822819   CARLA ROSANGELA WACHHOLZ                           2020 20JUL2020 29JUL2020 2ªPARC 
1688506   CAROLINA COMERLATO SPERB                             2019 20JUL2020 03AGO2020 1ªPARC 
1552437   CASSIANO PAMPLONA LISBOA                              2019 20JUL2020 24JUL2020 2ªPARC 
1435562   CELSON ROBERTO CANTO SILVA                           2020 20JUL2020 31JUL2020 2ªPARC 
2422748   CLARISSA DE GODOY MENEZES                             2019 20JUL2020 26JUL2020 2ªPARC 
2422748   CLARISSA DE GODOY MENEZES                            2019 27JUL2020 02AGO2020 3ªPARC 
1566442   CLAUDIA DO NASCIMENTO WYRVALSKI              2019 20JUL2020 02AGO2020 2ªPARC 
1500093   CLAUDIA SCHREINER                                                2019 20JUL2020 31JUL2020 2ªPARC 
1998936   CRISTINA RORIG GOULART                                     2019 20JUL2020 24JUL2020 2ªPARC 
1829223   GIANDRA VOLPATO                                                  2020 20JUL2020 29JUL2020 2ªPARC 
2212657   JULIANA SCHMITT DE NONOHAY                           2020 20JUL2020 31JUL2020 2ªPARC 
2691503   LUCIANA SAUER FONTANA                                   2020 23JUL2020 01AGO2020 2ªPARC 
1273549   LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA                 2020 21JUL2020 30JUL2020 2ªPARC 
1612471   MARCIA HAFELE ISLABAO FRANCO                     2020 28JUL2020 01AGO2020 2ªPARC 
2021151   MARCIA LOUREIRO DA CUNHA                            2020 27JUL2020 31JUL2020 2ªPARC 
2385443   MARIA AMELIA BENINCA DE FARIAS                 2020 29JUN2020 20JUL2020 2ªPARC 
2385443   MARIA AMELIA BENINCA DE FARIAS                  2020 28JUL2020 07AGO2020 3ªPARC 
1600727   MICHELLE CHAGAS DE FARIAS                             2020 15JUL2020 29JUL2020 2ªPARC 
1902630   PABLO ALBERTO LANZONI                                    2020 20JUL2020 31JUL2020 2ªPARC 
1813438   PERCIO DAVIES SCHMITZ                                       2020 27JUL2020 31JUL2020 3ªPARC 
1095474   REJANE MARIA CUNHA MATTOS                          2020 17JUL2020 31JUL2020 2ªPARC 
1768558   RODRIGO PRESTES MACHADO                                2020 20JUL2020 29JUL2020 2ªPARC 
1612387   SERGIO MITTMANN DOS SANTOS                          2020 18JUL2020 29JUL2020 2ªPARC 
1796020   SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI                          2020 20JUL2020 31JUL2020 2ªPARC 
1671185   TANISI PEREIRA DE CARVALHO                              2020 20JUL2020 31JUL2020 2ªPARC 
1809670   TISSIANE SCHMIDT DOLCI                                       2019 20JUL2020 03AGO2020 2ªPARC 
1050419   WILLY RICARDO PETERSEN FILHO                         2020 18JUL2020 02AGO2020 2ªPARC 
2170778   JOAO ADRIANO MULLER PEREIRA MULLER          2019 20JUL2020 20JUL2020 2ªPARC 
2176987   ADRIANA MARIANO PEDROSO                               2020 10JUN2020 09JUL2020 1ªPARC 
1990519   RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE                    2020 14JUL2020 23JUL2020 2ªPARC 
1358089   BIANCA SMITH PILLA                                                  2020 20JUL2020 31JUL2020 2ªPARC 
1796639   HELEN SCORSATTO ORTIZ                                       2020 13JUL2020 15JUL2020 2ªPARC 
1796639   HELEN SCORSATTO ORTIZ                                        2020 17JUL2020 25JUL2020 3ªPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

20 

1144599   MARLA BARBOSA ASSUMPCAO                             2019 06JUL2020 11JUL2020 3ªPARC 
1280092   KARIN TALLINI                                                           2020 20JUL2020 26JUL2020 2ªPARC 
1680991   FABIO HENRIQUE WEILER                                        2020 27JUL2020 31JUL2020 2ªPARC 
1344702   ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO                           2020 20JUL2020 29JUL2020 2ªPARC 
1207189   ROSANGELA LEAL BJERK                                         2019 06JUL2020 04AGO2020 2ªPARC 
1796647   SABRINA LETICIA COUTO DA SILVA                        2020 20JUL2020 31JUL2020 2ªPARC 
1760980   DOUGLAS NEVES RICALDE                                      2019 20JUL2020 06AGO2020 2ªPARC 
1799569   MARINA WOHLKE CYRILLO                                      2020 20JUL2020 31JUL2020 3ªPARC 
1785689   ALEX DIAS GONSALES                                              2020 20JUL2020 24JUL2020 2ªPARC 
1990496   IURI CORREA SOARES                                               2019 20JUL2020 29JUL2020 2ªPARC 
1273540   REGINA FELISBERTO                                                  2020 20JUL2020 20JUL2020 2ªPARC 
2885325   MARIO ALEX PEDERSEN                                            2019 20JUL2020 29JUL2020 2ªPARC 
0358883   GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA                                    2020 20JUL2020 20JUL2020 4ªPARC 
1414343   LIZANDRA BRASIL ESTABEL                                      2020 20JUL2020 24JUL2020 2ªPARC 
1225000   PAULO ARTUR KONZEN XAVIER DE MELLO E       2020 18JUL2020 26JUL2020 2ªPARC 
1796638   FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA                             2020 20JUL2020 24JUL2020 2ªPARC 
1665614   TELMO FRANCISCO MANFRON OJEDA              2020 21JUL2020 02AGO2020 2ªPARC 
1796649   CLARICE MONTEIRO ESCOTT                                  2020 20JUL2020 31JUL2020 2ªPARC 
1770399   MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS                2020 20JUL2020 28JUL2020 2ªPARC 
2245519   MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT                  2020 27JUL2020 01AGO2020 2ªPARC 
2160406   ROSANGELA CARVALHO DA ROSA                          2019 29JUN2020 01JUL2020 2ªPARC 
2160406   ROSANGELA CARVALHO DA ROSA                        2019 20JUL2020 27JUL2020 3ªPARC 
1645831   SUZINARA DA ROSA FEIJO                                        2019 21JUL2020 30JUL2020 2ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

21 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Não houve pagamento de diárias no mês de julho de 2020. 
 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

22 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 26, DE 13 DE JULHO DE 2020. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado nas reuniões deste Conselho 
realizadas em 15 de junho de 2020 e em 13 de julho de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Resolução nº 23/2020/CONCAMP/CPOA/IFRS. 
 
Art 2º RECOMPOR a Comissão Eleitoral ad hoc que irá conduzir o processo de eleição 

de representantes docente, técnico administrativo e discente do Conselho do Campus 
Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul 
(CONCAMP) e Comissões Permanentes do Campus Porto Alegre. 
 
Parágrafo único: A Comissão Eleitoral ad hoc será composta pelos seguintes membros: 
 
- Adriana de Farias Ramos, matrícula SIAPE 1798912, técnica-administrativa em 

educação; 
- Átila Machado Costa, matrícula 2019100130, discente; 
- Regina Felisberto, matricula SIAPE 1273540, docente. 
 
Art. 3º Os membros da Comissão Eleitoral ad hoc não poderão candidatar-se a eleição 

para representações do CONCAMP e Comissões Permanentes. 
 
Art. 4º AUTORIZAR o processo eleitoral a utilizar o sistema de urna virtual. 
 
Art. 5º A condução do processo eleitoral deverá ser em Edital Unificado para eleição 

de representantes docente, técnico administrativo e discente do Conselho do Campus 
Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul 
(CONCAMP) e Comissões Permanentes do Campus Porto Alegre. 
 
Art. 6º O prazo máximo para homologação do processo eleitoral, pelo CONCAMP, 

deverá ser 26 de agosto de 2020. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

23 

Art. 7º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho de Campus 
IFRS – Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 27, DE 13 DE JULHO DE 2020 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada 
em 13 de julho de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º PRORROGAR o prazo determinado no artigo 5º da Resolução nº 

20/CONCAMP/POA/IFRS para até 31 de julho de 2020. 
 
Art. 2º PRORROGAR o prazo determinado no artigo 1º da Resolução nº 

21/CONCAMP/CPOA/IFRS para até 31 de julho de 2020. 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho de Campus 
IFRS – Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 28, DE 13 DE JULHO DE 2020 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada 
em 13 de julho de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º COMPOR a Comissão Eleitoral ad hoc que irá conduzir o processo de eleição de 

representantes docente, técnico administrativo e discente para a Comissão de Assistência 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

24 

Estudantil (COAE) do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
Parágrafo único: A Comissão Eleitoral ad hoc será composta pelos seguintes membros: 
 
- Adriano Rodrigues José, matrícula SIAPE 1755645, técnico-administrativo em 

educação; 
- Ana Caroline Lopes da Cruz, matrícula 0205/13-3 e 2018100028, discente; 
- André Rosa Martins, matricula SIAPE 0358491, docente; 
 
Art. 2º Os membros da Comissão Eleitoral ad hoc não poderão candidatar-se a eleição 

para representação da COAE. 
 
Art. 3º AUTORIZAR o processo eleitoral a utilizar o sistema de urna virtual. 
 
Art. 4º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho de Campus 

                      IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 29, DE 31 DE JULHO DE 2020 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado nas reuniões deste Conselho 
realizadas em 31 de julho de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 10/2020 relativo ao processo 

eleitoral para escolha de representantes discente, docente e técnico-administrativo, do Campus 
Porto Alegre, para o Conselho Superior do IFRS (CONSUP), processo nº 23368.000792/2020-19. 

 
Parágrafo único: Os representantes eleitos para o CONSUP são: 
 
I - Segmento Discente: 
a) Ana Caroline Lopes da Cruz, matrícula 0205133 (titular); 
b) Tatiane Oliveira de Oliveira, matrícula 2018006302 (suplente) 
II - Segmento Docente: 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

25 

a) Marcelo Augusto Rauh Schmitt, matrícula SIAPE 2245519 (titular); 
b) Juliana Schmitt de Nonohay, matrícula SIAPE 2212657 (suplente). 
 
III - Segmento Técnico-Administrativo: 
a) Adriano Rodrigues José, matrícula SIAPE 1755645 (titular); 
b) Suzinara da Rosa Feijó, matícula SIAPE 1645831 (suplente). 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho de Campus 
IFRS – Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br

